quit: (m) tamen per predictam clausulam Judex poterit officium suum ad utilitatem privatam impartiri in omnibus sibi necessariis.

37. Alia clausula sequitur, scilicet: *T las cosas protesto*: nam licet victus condemnandus sit victori in expensis; (n) non tamen Judex teneatur hanc condemnationem expensarum facere, nisi a parte petita fuerint. (o) Et si omnia fuerit expensarum condemnatio, poterit appellare victor. (p) * Si tamen victus appellet in causa principali, victor ex eo quod victus non fuit condemnatus sibi in expensis, non poterit appellare; ita ut Judex ab eo impetratus de causa appellationis cognoscat: nam imo Judex impetratus a victo appellante, erit Judex competens in causa. (q) 38. Ideoque in libello predicta clausula ponitur: Judex tamen, si voluerit, bene poterit condemnare victum victori in expensis factis post litem contestationem, quamvis a parte non fuerint petita. (r) * Si tamen victus iustam causam litigandi habuerit, non erit condemnandus in expensis, (s) quo in loco cumulat iustas causas litigandi.

39. Ultimo subsequitur alia clausula, scilicet: *T iuro a Dios, y a esta que esta Demandanda no pongo de malicia, &c.* Licet hoc juramentum malitiae praestari debeat super exceptionibus, vel quando aliquid loco exceptionis proponitur, semel, & pluries, quoties praesumptio est contra aliquem, quod malitiose proponat, & ita ante, & post litem contestatam, tam in profanis, quam in Ecclesiasticis causis; (t) & etiam in causis beneficiabilibus resolvit Vantius, (u) & Menochius, (x) resolvens, hoc juramentum calumniae de *Jure Divino* inductum esse, ut probatur Exod. cap. 22. ac ideo nec *consuetudine*, nec *statuto* effici posse, quod in causis pertractandis in ju-

(m) Ut l. 4. §. Hoc autem iudicium, ff. de Dam. infect. Ubi Bart. & omnes Imoc. & Panorm. ff. de iur. iur. 2. de iur. iur. (n) Ut in leg. *Properandum*, §. *Si vero autem alienaria*, Cod. de iud. & in cap. *Calumniam*, Extra. de Pan. cap. *Oliva*, de Privileg. cap. *Finem litibus*, de Vol. & cont. & in leg. 8. tit. 3. & leg. 7. tit. 22. Part. 3. (o) Secundum gloss. in cap. fin. de Rescript. Receptam communitur a Panorm. Imol. & Bellam. ibi Bart. Alex. & Jass. dict. leg. *Properandum*, §. *Si vero autem*. Et Govar. in Pract. Quasi. cap. 27. n. 5. ubi per totum caput agit de his expensis, & eorum condemnatione. (p) Juxta gloss. 2. in cap. *Significaverunt*, de Except. & ibi notat Panorm. à n. 7. Felin. à n. 1. & Rebus. in 3. tom. Confit. Tract. de Expens. art. 3. gloss. ult. n. 15. & in Tract. de Appel. art. 9. gloss. unic. n. 27. (q) * Juxta text. in l. fin. Cod. *Quando provocare non est nece.* Speculat. tit. de Appellat. §. *In quibus*, vers. pen. & Rebus. in dict. tract. de Expens. art. 3. gloss. unic. n. 15. (r) Secundum gloss. in dict. cap. *Finem litibus*. Bart. & alios in l. 4. §. *Hoc autem iudicium*, ff. de Dam. infect. & Govar. ubi supr. (s) Ut in leg. *Relativus* Menoch. lib. 2. de Arbitr. cent. 2. ca. 177. à n. 1. (t) Ut in leg. *Tefenus*, ff. *Ad exhib. cap. Cum dilecti*, de

dicio omittatur. 40. Tamen quia in Tribunalibus Saecularibus hujus Regni juramentum calumniae de *consuetudine* non observatur, ut resolves infra in fine septimi Temporis, 41. (quod juramentum calumniae de *Jure praestandum* erat post litem contestatam, in causa principali ad omnia, quae accederent, vel emergerent, ne quid calumniosè in tota lite fieret.) (y) 42. Ideo Advocati hujus Regni praesim utuntur juramento malitiae in libello principali actionis, & in quibuscumque aliis petitionibus, oppositionibus, exceptionibus, accusationibus, & denuntiationibus. 43. Unde cum Advocati ob predictam rationem utantur juramento malitiae in locum juramenti calumniae, si id, quod petitur, vel proponitur ab ipsa parte principali proponatur, praestandum erit sub forma in ista clausula contenta; 44. si vero proponatur a Procuratore, aliter erit dicendum, nempe: *T iuro a Dios, y a esta que en anima de mi parte, y la mia*: nam licet Procurator debeat praestare alia juramenta in animam sui domini; (z) tamen quando juratur de calumnia, erit juramentum praestandum a Procuratore in animam suam, & animam domini. (a) 45. Et ob eandem rationem dicendum erit, hanc clausulam necessariam non esse: 46. nam etiam juramentum calumniae non est de substantia iudicii, nisi parte adversa petente, ideoque tacite omitti potest, nec inducit nullitatem processus 47. quamvis expressè renuntiari non possit, (b) ceterum, parte adversa petente, & substantia iudicii est, praestandumque erit, alioquin processus erit nullus: (c) de *Jure* tamen hujus Regni processus erit nullus, quando non fuerit praestitum, si a parte petitum fuerit, & a iudice bis mandatum praestari. (d) Praxis vero hanc clausulam recipit,

Electi. cap. *Passoralis*, de Except. cap. *Presentium*, de Testib. in 6. Et docet Specul. tit. de *Juramentis*, §. 1. n. 6. Et Hoff. in Summ. de Jur. calum. §. *In quibus* in fin. (y) Tract. de Null. tit. de *Nullit. ex defect. process.* n. 29. (z) Lib. 1. de Arbitr. quaest. 20. n. 3. (a) Ut probatur in Auth. *Hoc sacramentum*, Cod. de *Jurjurand. prop. calum.* cap. 1. de *Juram. calum.* in 6. (b) Ut probat text. in cap. *Procurator*, 38. de *Electi*, lib. 6. (c) Juxta text. in cap. 21. §. 1. & ibi gloss. verb. *Ab ipsi de iuram. calum.* in 6. gl. in Auth. *Principales*, verb. *Miserere*, C. de *Jurjur. prop. calum.* Et not. Aug. in §. *Nam non creditur*, n. 6. In lit. de *Pan. tem. litig.* Resolvit cum plurib. Didac. Perez in leg. 1. tit. 4. lib. 3. Ordin. gloss. 4. vers. *Dubitari poterit*. (d) Juxta text. cap. 1. §. 1. de *Juram. calum.* in 6. (e) Juxta text. dict. cap. 1. §. 1. de *Juram. calum.* in 6. & not. Sebast. Vant. Tract. de Nullit. process. sub tit. de *Nullit. ex defect. process.* n. 29. Et Menoch. ubi supr. n. 5. & Alex. Staticus in sua Praxi Judiciali, cap. 20. n. 94. qui à n. 95. disputat an tacite possit a partibus remitti expensens text. in leg. 2. §. *Sed quia veterum*, C. de *Jurjur. prop. calum.* (f) Juxta text. in leg. 100. tit. 17. lib. 4. Recop. in finalibus verbis, & tradit Didac. Perez in leg. 1. tit. 4. lib. 3. Ordin. gloss. 4. vers. *Dubitatur* 4.